BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2025

ECO-14: ACCOUNTANCY-II

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt four questions in all. Question No. 1 is compulsory.

- 1. Write short notes on any *two* of the following: $7 \times 2 = 14$
 - (a) Cash in Transit
 - (b) Basis for allocation of common expenses under departmental accounts
 - (c) Rights of the hire vendor
 - (d) Treatment of Goodwill on admission of a partner
 - (e) Methods of purchase consideration

- Explain the main accounts to be prepared in Stock and Debtors Method.
- 3. How are the transactions under hire purchase, recorded in the books of hire vendor and hire purchaser?
- 4. A, B and C are partners in a firm. They are sharing profits in the ratio of 4:3:2. B retires and on the date of retirement goodwill is valued at ₹ 45,000. No goodwill appears in the books of the firm. A and C decide to share profits and losses equally. Pass journal entries for goodwill, if: 12
 - (a) Goodwill account is raised in the books with its full value.
 - (b) Goodwill account is raised in the books with its full value and written off immediately.
 - (c) Goodwill account is raised with the proportionate amount and written off immediately.

- (d) Goodwill account is not to be raised in the books at all.
- 5. Nishchay Ltd. an unlisted Public Ltd. company, was incorporated on 1st April, 2014 with authorised capital of ₹ 20,00,000 divided into 200000 equity shares of ₹ 10 each. On 15th May, 2014 company issued for cash its 100000 equity shares at par. To meet the requirement of additional, the company decided on 1st April, 2016 to issue 2000 fully convertible 9% debentures of ₹ 100 each convertible on 31st March, 2021 into company equity shares of ₹ 10 each @ ₹ 12.50 per equity share.

Pass journal entries for issue of shares and debentures and redemption of debentures in the books of the company.

6. How does a partner retire from the firm?

How is the amount payable to the retiring partner calculated?

4+8

[4]

ECO-14

ECO-014

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

ई.सी.ओ.-014 : लेखाविधि-II

समय : 2 घण्टे अधिकतम अंक : 50

नोट: कुल चार प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

 $7 \times 2 = 14$

- (a) मार्ग में रोकड़
- (b) विभागीय खातों में सामान्य व्ययों के बँटवारे का आधार
- (c) किराया विक्रेता के अधिकार
- (d) एक साझेदार के प्रवेश के समय ख्याति का व्यवहार
- (e) क्रय प्रतिफल की विधियाँ

- स्टॉक तथा देनदार विधि में बनाए जाने वाले मुख्य खातों को
 स्पष्ट कीजिए।
- 3. किराया क्रय के अन्तर्गत लेन-देनों को किराया विक्रेता और किराया क्रेता की पुस्तकों में कैसे लिखेंगे? 6+6
- 4. एक फर्म में A, B एवं C साझेदार हैं। वे अपना लाभ 4:3:2 के अनुपात में बाँटते हैं। B ने अवकाश ग्रहण किया और अवकाश ग्रहण की तिथि पर ख्याति का मूल्यांकन ₹ 45,000 किया गया। फर्म की पुस्तकों में ख्याति नहीं दिखाई गई है। A तथा C ने लाभ-हानि को समान बाँटने का निर्णय लिया। ख्याति की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए, यदि:12
 - (a) पुस्तकों में ख्याति खाता अपने पूर्ण मूल्य पर दिखाया जाता है।
 - (b) पुस्तकों में ख्याति खाता अपने पूर्ण मूल्य पर दिखाया जाता है और तुरन्त अपलिखित कर दिया जाता है।
 - (c) ख्याति खाते को अनुपातिक राशि से दिखाया जाता है तथा तुरन्त अपलिखित कर दिया जाता है।
 - (d) पुस्तकों में किसी भी परिस्थिति पर ख्याति खाता नहीं दिखाया जाता है।

5. निश्चय लिमिटेड एक असूचीबद्ध, सार्वजिनक कम्पनी का समामेलन 1 अप्रैल, 2014 को ₹ 20,00,000 की अधिकृत पूँजी के साथ हुआ जिनके अंश ₹ 10 प्रित की दर से 200000 समता अंशों में विभाजित थे। कम्पनी ने 15 मई, 2014 को 100000 समता अंश सम मूल्य पर नकद में निर्गमित किए। अपनी अतिरिक्त आवश्यकता को पूर्ण करने के लिए कम्पनी ने 1 अप्रैल, 2016 को 2000 पूर्ण परिवर्तनीय 9% ऋणपत्र ₹ 100 प्रत्येक पर 31 मार्च, 2021 को ₹ 10 प्रत्येक समता अंश पर ₹ 12.50 प्रित अंश की दर से परिवर्तनीय है।

कम्पनी की पुस्तकों में अंशों एवं ऋणपत्रों के निर्गमन तथा ऋणपत्रों के शोधन सम्बन्धित जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। 12

6. एक फर्म से एक साझेदार कैसे अवकाश ग्रहण करता है? अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार को दी जाने वाली राशि की गणना कैसे करेंगे ?
4+8

$\times \times \times \times \times$